ta cu hō hēa figura
corpis erecta ad celum
siaia n̄ erige. ad
teplatores celestium vlt
dereſ corpore nobilit
us aia. Non adum
bit Aris. i. xvi. daia
libr. hō iter ola aialia
beat figura rectiline
arē de qd figura etiā
loquit ouidi? i. k. me
chamophoseos vi.
Pronā cu spectat qd
lia eterni terraz. Os
hoi sublimē dedit ce
lūcē videre. Iustit et
erectos ad sidera tol
tere vult?

Prosa sexta. v. libri

Vonam igitur
vti pauloante

vlti. i. insinuabili/
prio dō. Qm̄ mōstratu ē paulogā qd oē qd scit cogitatu ex sua nafa. i. si
ex nafa rei scite. s; ex nafa cōphedētu. i. coglētū intueamur. nūc qd fas
e. qd sit stat? vltate vltate. vt possim agnoscere qd sit ei scia. et sub/
dit qd oē iudiciū cunctop degentiu. i. vltetū rōne ē deū ē eternū tō cōfide/
rem? qd sit eternitas. hec enim nobis patescit naturā et diuinā sciam. No/
tādū qd vlti degētes rōne sūt vlti p̄diti luce sapie. et oēs isti cōcedūt deū ē
eternū. Nam philosophus octauo phisicorum. ex eternitate motus ostē
dit eternitatem motoris. Et omnes tam greci qd barbari putat̄ deos esse

Liber quintus

estimant eos immortales. Notandum quod eternitas dei et natura et scia dei non dicitur nisi substantia id cognita eternitas cognoscitur natura et scia dei.

Eternitas igitur est. Hic plementum de eternitate. Et primo ponit ei definitionem. sedo declarat eam ibi. Quod ex collatione. Primo ut. Eternitas est possessio vite interminabilis ex uno tota similitudine perfecta. Notandum enim al-

terius super hoc causa.

Alicuius est eternus et est eternitate et ipsa eternitas sicut deus. Aliquid sunt eterna et sunt in eternitate. Sed non sunt ipsa eternitas. sicut substantiae separatae. Aliis sunt eterna non in eternitate nec sunt ipsa eternitas ut modus temporis et mundus.

Notandum quod dicitur eternitas est possessio ubi vita non possedit terminos ad designandum immutabilitatem et insufficienciam eternitas quod ipsa firmiter persistetur et permanet et de vita ad innuendum quod non vivet et non moritur et permanet eternitate. Et de interminabili ad differentiam illius vite quod est terminum a parte anteriori et a parte posteriori sicut vita hominis vel a parte anni et a parte mortis. Sicut vita angelorum et dicitur vita similitudinem anni vite angelicae. Quia enim esse angelorum non substantiam sit rotum similitudinem enim operationem cui habeat operationes successivas et intellectus. et perfecta ad designandum quod eternitas nihil deficit. perfectum enim est cui nihil deficit. primo certum et in modo.

Quod ex collatione. Hic declarat distinctiones. sedo redarguit quod secundum eternitatis substantiam abutentur. ibi. Quia non recte. Primo ergo declarat distinctiones eternitatis in cognitione ad ipsum. dicitur. Unde dictum est quod eternitas est possessio tota similitudine interminabilis vite. quod liquet clarus ex collatione.

Prosa sesta

Id est ex spatione temporis. Nam quod vivit in ipso illud prout enim procedit per successuum mutabilitatem a presentis in futura. et nihil est in ipso constitutum quod patiter possit apprehendit. quod habere totum spaciū vitesue. sed crastinū nondū appetit. hesternū vero tempore tantum possidit et in hodierna vita non amplius vivit. et nisi hunc plus est prout de hodierna vita nisi quod in isto mobili et transitorio momento

simul infinite licet vite spaciū comprehendit atque apprehendit sive futura non dum transacta iam non habet. Quod igitur interminabilis vite plenitudinem totā pariter apprehendit ac possidet cui neque futuri quicquid absit nec preteriti fluerit id eternum esse iure perhibet. Idque necesse est et sui composens sibi semper assistere et infinitate mobilis tempore habere presentes Unde quidam non recte qui cum audiunt vīsum platoni mundum hunc nec habuisse initium temporis nec habiturū esse defectū hoc modo aditorum predictū mun-

stra non habet. Quicquid igitur apprehendit et possidet pariter totam plenitudinem interminabilis vite cum nihil absit futuri nec aliquid fluerit praeteriti. illud tamen quod habet esse eternum. quod illud eternum sui composens eo nihil sibi deficit. necesse est sive sibi assistere prout est necesse prout habet infinitate. et infinita duratione talis mobilis. et successuum. ¶ Norandum quod per cognitionem temporis deuenimus in eternitatem cognitorem eo quod opposita iuxta se posita magis elucideatur. sed per naturam et successione temporis declarat nobis naturam eternitatis. Sic enim tempore temporis existit in successione et apprehensione prioris et posterioris in motu cuiuscumque pars praerupta et alia est futura. Sic etiam eternitatis per oppositum consistit in apprehensione uniformitatis illius quod ominus est extra motum comprehendens sive praeruptum et futurum tempore prout. ¶ Norandum quod ipsius eternus non transit in praeteritum sed sibi prout assistit. quod hoc nunc deficit si cut nec unquam incepit cum habeat vitam interminabilem. necesse est quod assit quilibet differentia temporis etiam si ponatur tempore infinitum. et quod codem modo assistit differentia temporum per quem modum in se subsistit. motus autem quo in se subsistit est presentarius. ideo etiam

Liber quintus

assistit differētis tuis p̄ motū p̄strem. ideo dicit q̄ necesse est eternū p̄sen-
tem habere infinitatē tuis mobilis.

¶ An nō recte putat. Hic p̄fia improbat quosdā q̄ ab ueebank voca-
bulo eternitas. Scđo doceat p̄p̄fū modū loquēdi. ibi. Ita si digna. Pr̄
mo sc̄ qđ dicitū est. scđo manifestat quō t̄p̄alia deficit a simplicitate dis-

uine nature quā n̄?

¶ Quid sitari. ibi. h̄c dū fieri coēternum putat. Aliud
est em̄ Primo dicit. dū
etū est q̄ eternitas n̄
solū. sed intermina-
bilitate. sed etiā sim-
plicitate. vñ nō recte
qđ purat q̄ cū audie-
tū vñ nō recte
seintū tuis nec has-
biturū defectū. l. finē
hoe mō putat mun-
dū p̄tū fieri coēter-
nū conditoris. Causa
aut̄ q̄re nō recte putat
est. q̄z aliud ē duci p̄
interminabilē vitaz
etū quadā successiōe.
qđ plato tribuit mū-
do et aliud ē p̄ter. i.
siml̄ ec̄ cōplexā totā
p̄ntiā vite intermis-
bilis qđ est. p̄p̄fū dā
uine metis. Et q̄z ali-
ds diceret. Si mun-
dus nunq̄ incepit vñ dicit ec̄ coēternum deo. ¶ Ad qđ rūder ec̄ deo? est prior
mō n̄ atīq̄rate tuis. sed simplicitate nāle. vñ dicit. Necz ei dā. q̄z videri att̄
q̄z rebo p̄d̄tis q̄ntitatē tuis. sed p̄p̄fiate simplicita nature. ¶ Notandum
sicut p̄z ex l. thymet. plato voluit mundū incepisse sed finē nō habere. et
hoc idē aristot. sibi imponit celi et mūdi dī. q̄ sol̄ plato generat mundū
Quid ḡ est qđ dicit Hoe. q̄ plato nō posuit mundū incepisse. ad hoc dā
q̄dū plato dixit mundū habuisse initium. intelligit q̄ habuit initium instru-
tionis nō aut tuis. sicut ponit exemplū de vestigio pedis. vt si pes ab eter-
no steriſſet in puluere pes esset causa vestigij naturaliter p̄cedens vestigij
um licet nō tempore. ¶ Hunc enim vite immobilitate. hic manifestat quō
temporalia deficit a simplicitate diuine nature requiriuntur imitari dā

Prosa sexta

Ille infinitus motus rerum temporalium imitatur. Et cum potest hunc presentari. statu vite immobili eternitatis. et cu[m] non possit effingere. i.e. exprimere et exprimere deficit ab ei. immobilitate successione aeterno. quod si illi habeat non potest. et ex simplicitate presentie decrescit in infinita quantitate preteriti et futuri. et cu[m] neque possidere piter tota plenitudinem vite sue habeo aliquid modo nisi quod esse

queat possidere. hoc igit[em] aliquo modo non possum esse definitum. illud quod implere atque exprimere non potest aliquatenus videtur emulari. alligans se ad qualis[em]que presentias huius exigui volucrisque momenti. Que quoniam manentis illius presentie quandam gestat imaginem quibuscunque pertingerit id. prestat ut esse videantur. Quoniam vero manere non potuit. infinitum temporis iter arripuit. Eoque modo factus est ut continuaret eundo vitam cuius plenitudinem complecti non valuit permanendo. Itaque si digna rebus nomina velimus imponere.

definit. videtur aliquem non emulari illis quod implere non potest. alligans se. statu reali ad dilectionemque presentias habens momenta. i.e. instantia extrema. i.e. individualis. et volucris. i.e. transitorius. quod si presentia instantia regitur gesta quando in magna manente presentia. et eternitatis. et statu quibuscunque contingit ut illa esse videantur. Nam illa dicimus esse quod sunt in presenti momento quod non potuit manere. presentia instantia propter naturam rei mobilis. ita arripuit infinitus iter epis y successio nem. et eodem modo factum est ut continuaretur.

Vitam enim de uno esse in aliis. cuius plenitudinem non valuit. i.e. potuit comprehendere. Nota quod infinitus modus est realium et presentium perimitatus. quod non potest esse totaliter exprimere. quod statu reali est successivus. status eternitatis non. et status realis respectus preteritus et futurus. status eternitatis tamen per se. tamen in hoc imitari status eternitatis. quod sicut eternitas nunquam deficit. sic infinitus motus realium nunquam est definitus. et sic in ipso est dare instantia quod habet quoniam in imagine cum eternitate. ita quod sic in eternitate aliquid sit et. et sicut illa dicimus esse quod sunt in presenti instanti. ita status realis realium licet non possint imitari status eternitatis presentis comprehendere. tamen in ipso imitari sua duratio non successiva continuando. Itaque si dicas. In ista gressu doce p[ro]fessio quod propterea loquendu sit deus et modo dicitur. Si nos legentes platonem velim iponere noiam dicas. I.e. eternitatem rebus dicimus deum esse eternum. modum vero dicimus perpetuum. et non consuetudo dicitur auctor grecorum. Etnum vero sine principio sine fine. Perpetuum cuius principium non sit carebit.

Liber quintus

¶ Quid igitur oē iudicū. Hic phā ex dictis ostendit modū scie diuinā. Prīo
hōndit q̄lis sit scia diuina. & q̄liter sit noīande dices. Qm̄ oē iudicū com-
phēdit ea q̄ sunt sibi subiecta. i. sui obiecta sibi sui naturaz. i. sibi naturam
p̄tutis cognoscētis. Natura autē dei talis ē q̄ sermo ipsi deo est stat⁹ etern⁹
& p̄sentari⁹. Ex q̄ sequit⁹ q̄ scia del supgressa oē motionē ipsi manente

In simplicitate p̄nitie

& p̄plectens infinita
spacia p̄teriti & futu-
ri tuis. oīa cōsiderat

q̄sūā. i. p̄tialit gerā-
tur in sua simplici co-

gnitione tūc ostendit q̄

modo scia dī e noīan-
da dices. Itaq̄ si ve-

lis pensare p̄scientiā

qua cuncta dinoscit

non dices diuinā sci-

entiam esse prescen-

tiam quasi futuri. s̄z

rect⁹ estimabis di-

uinā sciam esse istā-

tie id est presentie nū

q̄ defientis. quod

cōfirmat p̄erechimo-

logiam huius noīs-

prouidentia dicens.

Unde cognitio di-

uinā non dicitur pre-

uidentia. quia illa im-

porat ordine ad fu-

turū. sed dicitur pro-

uidentia quasi poro-

id est p̄cul a reb⁹ ini-

mis constituta ab er-

celso cacumine re: um cuncta prospiciat.

¶ Notandum & cognitio sequitur modum rei cognoscētis. Ideo cognitio

et scientia dei sequitur statum et dispositionem dei. status autem dei est

eternus & p̄sentari⁹ cum esse diuinū mensurent eternitate. ergo scientia dei

est eterna & p̄sentata ita q̄ omnia q̄ sunt p̄terita & futura cognoscit qua-